
第 19 回 神戸市雇用対策本部 本部員会議 
（２万人雇用推進本部） 

日 時：平成 17 年 11 月 21 日（月） 

場 所：1号館 14 階特別会議室 

※解禁日 平成 17 年 11 月 21 日 14 時以降 
平成 17 年度上半期「２万人の雇用創出」の実績について 

◆概 要◆ 

市民生活を支える基盤である安定した雇用の場を確保するため、平成 14 年度から平成 17 年度までの

４年間で、新たに２万人の雇用創出を目指していますが、このたび平成 17 年度上半期の実績がまとまり

ました。 

◆実績◆ 

17 年度の目標である 6,500 人に対し、2,952 人（約 45.4％）の雇用創出が達成されました。 

（１）商工業や集客観光などの振興 

新長田駅南地区の再開発事業や集客観光施設のオープン、新規就農などにより、約 500 名分の雇用

が創出されました。 

（２）企業誘致 

ポートアイランド（1期・2期）、六甲アイランド、埠頭の再開発などの臨海部、神戸複合産業団地

やリサーチパークなどの内陸部での操業開始や既進出企業の事業拡張などによって、約 1,000 名分の

雇用が創出されました。 

（３）医療、福祉、環境など成長分野の産業育成 

先端医療センターや神戸バイオメディカル創造センターなどの中核施設や医療関連企業の進出など

による医療産業都市構想の進捗、在宅・施設福祉の充実などによる福祉分野などによって、約 1,000

名分の雇用が創出された。 

（４）神戸空港や臨空型産業の集積 

  空港関連事業所での新規雇用や航空関連型産業の集積によって、約200名の雇用が創出されました。 

◆今後の取り組み◆ 

17 年度下半期も、平成 17 年度目標の 6,500 人の達成に向け、全市一丸となってさらなる雇用創出の取

組みを進める。 

◆参考◆ 

○調査内容 

平成 17 年度（平成 17 年 4 月 1日から平成 17 年 9 月 30 日まで）における市内での雇用の場の創出 

１）新規創業企業での雇用増 

２）新規進出企業・新規出店での雇用増 

市外からの移転（市内移転は増分のみ）について実績ベースで把握。 

３）進出済みの企業における雇用増 

４）市の実施した施策を活用した企業における雇用増 など 

○把握方法 

関係各局より事業所などにヒアリングなどを行うことにより把握。 

○緊急地域雇用創出事業 

  「２万人の雇用創出」には含まれていないが、Ｈ14～16 年度で 2,277 人が「緊急地域雇用創出事業」

で新規雇用された。※累計 2,520 人 



平成 17年度 上半期（4～9月）雇用創出の進捗状況（速報値） 

 

事  業  内  容（事業費） 
年次 

計画 
実績 内    訳 担当部署

１．商工業や集客観光などの振興 1,900 544 （28.6％）  

(1)商工業や集客観光産業の振興 1,400 461

再開発事業（新長田） 

有馬温泉太閤の湯 

市ﾊﾞｽ・地下鉄業務民間委託 

教育委員会関連など 

生活文化

産振 

建設 

都計総 

教育 

交通 

 (2)新規創業の支援 400 39
インキュベーションオフィス（創業準備オフィス、企

業育成室、ファッションマート・ベンチャービレッジ） 
産振 

 (3)新規就農の推進 100 44 雇用農業 産振 

２．企業誘致 1,300 1,045 （80.3％）  

(1)ﾎﾟｰﾄｱｲﾗﾝﾄﾞ第２期など臨海部への企業誘致など  900 718

ポートアイランド第２期 

ポートアイランド第１期、六甲アイランドなど 

再開発埠頭（新港東、兵庫、摩耶など） 

産振 

みなと 

(2)複合産業団地など内陸部への企業誘致など 400 327 ハイテクパーク、その他内陸団地 
産振 

みなと 

３．医療、福祉、環境など成長分野の産業育成 1,400 1,150 （82.1％）  

 (1)医療産業都市構想の推進 250 117

中核施設（先端医療センター、神戸バイオメディカ

ル創造センターなど） 

医療関係進出企業 

企画 

産振 

 (2)福祉分野 900 954 福祉施設関連及び在宅福祉関連 保福 

 (3)環境分野 250 79
資源リサイクルセンター、自動車リサイクル、資源集

団回収など 

環境 

みなと 

４．神戸空港や臨空型産業の集積（17 年度開港） 1,900 213 （11.2％）  

  213 空港関連事業所、臨空型産業 
みなと 

産振 

合   計 6,500 2,952 （45.4％）  

 
 



（参考資料） 
 
○「2万人の雇用創出」年次計画 

雇用創出予定人数(人) 
事  業  内  容 

１４年度 １５年度 １６年度 １７年度 合計 

１．商工業や集客観光などの振興 

(1)商工業や集客観光産業の振興 

(2)新規起業の支援 

(3)新規就農の推進 

1,500 
（1,907）

1,500 
（2,328）

1,600 
(2,158) 

1,900 
(544) 

6,500 
（6,937）

106.7％ 

２．企業誘致 

(1)ポートアイランド第２期など臨海部への企業誘致など 

(2)複合産業団地など内陸部への企業誘致など 

1,700 
（1,559）

1,500 
（1,515）

1,500 
(1,875) 

1,300 
(1,045) 

6,000 
（5,994）

99.9％ 

３．医療、福祉、環境など成長分野の産業育成 

(1)医療産業都市構想の推進 

(2)福祉分野 

(3)環境分野 

1,300 
（2,087）

1,500 
（2,129）

1,300 
(2,257) 

1,400 
(1,150) 

5,500 
(7,623) 

138.6％ 

４．神戸空港や臨空型産業の集積 
   （平成 17 年度開港）

0 
（0） 

0 
（0） 

100 
(23) 

1,900 
(213) 

2,000 
(236) 

11.8％ 

合   計 
4,500 
（5,553）

4,500 
（5,972）

4,500 
(6,313) 

6,500 
(2,952) 

20,000 
（20,790）

104.0％ 

※（  ）は実績（17年度は上半期実績） 
 
 
 
 


