第 19 回 神戸市雇用対策本部 本部員会議

(2万人雇用推進本部)

日 時:平成 17 年 11 月 21 日 (月) 場 所:1号館 14 階特別会議室

解禁日 平成 17 年 11 月 21 日 14 時以降

平成 17 年度上半期「2万人の雇用創出」の実績について

概 要

市民生活を支える基盤である安定した雇用の場を確保するため、平成 14 年度から平成 17 年度までの 4 年間で、新たに 2 万人の雇用創出を目指していますが、このたび平成 17 年度上半期の実績がまとまりました。

実績

17年度の目標である6,500人に対し、2,952人(約45.4%)の雇用創出が達成されました。

(1) 商工業や集客観光などの振興

新長田駅南地区の再開発事業や集客観光施設のオープン、新規就農などにより、約 500 名分の雇用が創出されました。

(2)企業誘致

ポートアイランド(1期・2期)、六甲アイランド、埠頭の再開発などの臨海部、神戸複合産業団地やリサーチパークなどの内陸部での操業開始や既進出企業の事業拡張などによって、約1,000名分の雇用が創出されました。

(3)医療、福祉、環境など成長分野の産業育成

先端医療センターや神戸バイオメディカル創造センターなどの中核施設や医療関連企業の進出などによる医療産業都市構想の進捗、在宅・施設福祉の充実などによる福祉分野などによって、約 1,000 名分の雇用が創出された。

(4)神戸空港や臨空型産業の集積

空港関連事業所での新規雇用や航空関連型産業の集積によって、約200名の雇用が創出されました。 今後の取り組み

17 年度下半期も、平成 17 年度目標の 6,500 人の達成に向け、全市一丸となってさらなる雇用創出の取組みを進める。

参考

調査内容

平成 17 年度 (平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 9 月 30 日まで) における市内での雇用の場の創出

- 1)新規創業企業での雇用増
- 2)新規進出企業・新規出店での雇用増 市外からの移転(市内移転は増分のみ)について実績ベースで把握。
- 3)進出済みの企業における雇用増
- 4)市の実施した施策を活用した企業における雇用増 など

把握方法

関係各局より事業所などにヒアリングなどを行うことにより把握。

緊急地域雇用創出事業

「2万人の雇用創出」には含まれていないが、H14~16年度で2,277人が「緊急地域雇用創出事業」 で新規雇用された。 累計2,520人

平成17年度 上半期(4~9月)雇用創出の進捗状況(速報値)

事業内容(事業費)	年次	実績	内訳	担当部署
デ 木 ri 口(デ木貝 <i>)</i>	計画	一	13 5	
1.商工業や集客観光などの振興	1,900	544	(28.6%)	
(1)商工業や集客観光産業の振興	1,400	461	再開発事業(新長田) 有馬温泉太閤の湯 市バス·地下鉄業務民間委託 教育委員会関連など	生活 産建 計 教 交化 教 通
(2)新規創業の支援	400	39	インキュベーションオフィス(創業準備オフィス、企業育成室、ファッションマート・ベンチャービレッジ)	産振
(3)新規就農の推進	100	44	雇用農業	産振
2.企業誘致	1,300	1,045	(80.3%)	
(1)ポートアイランド第2期など臨海部への企業誘致など	900	718	ポートアイランド第2期 ポートアイランド第1期、六甲アイランドなど 再開発埠頭(新港東、兵庫、摩耶など)	産振みなと
(2)複合産業団地など内陸部への企業誘致など	400	327	ハイテクパーク、その他内陸団地	産振 みなと
3 . 医療、福祉、環境など成長分野の産業育成	1,400	1,150	(82.1%)	
(1)医療産業都市構想の推進	250	117	中核施設(先端医療センター、神戸バイオメディカル創造センターなど) 医療関係進出企業	企画産振
(2)福祉分野	900	954	福祉施設関連及び在宅福祉関連	保福
(3)環境分野	250	79	資源リサイクルセンター、自動車リサイクル、資源集 団回収など	環境 みなと
4.神戸空港や臨空型産業の集積(17年度開港)	1,900	213	(11.2%)	
		213	空港関連事業所、臨空型産業	みなと 産振
合 計	6,500	2,952	(45.4%)	

(参考資料)

「2万人の雇用創出」年次計画

NIK 1	雇用創出予定人数(人)					
事業内容	1 4 年度	15年度	16年度	17年度	合計	
1.商工業や集客観光などの振興 (1)商工業や集客観光産業の振興 (2)新規起業の支援 (3)新規就農の推進	1,500 (1,907)	1,500 (2,328)	1,600 (2,158)	1,900 (544)	6,500 (6,937) 106.7%	
2.企業誘致 (1)ポートアイランド第2期など臨海部への企業誘致など (2)複合産業団地など内陸部への企業誘致など	1,700 (1,559)	1,500 (1,515)	1,500 (1,875)	1,300 (1,045)	6,000 (5,994) 99.9%	
3. 医療、福祉、環境など成長分野の産業育成 (1)医療産業都市構想の推進 (2)福祉分野 (3)環境分野	1,300 (2,087)	1,500 (2,129)	1,300 (2,257)	1,400 (1,150)	5,500 (7,623) 138.6%	
4.神戸空港や臨空型産業の集積 (平成 17 年度開港)	0 (0)	0 (0)	100 (23)	1,900 (213)	2,000 (236) 11.8%	
合 計	4,500 (5,553)	4,500 (5,972)	4,500 (6,313)	6,500 (2,952)	20,000 (20,790) 104.0%	

()は実績(17年度は上半期実績)